

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Sinopec Shanghai Petrochemical Company Limited
中國石化上海石油化工股份有限公司
(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：00338)

2015 年第一季度報告

本公告在上海和香港同步刊登。本公告乃根據《上海證券交易所股票上市規則》規定於中國境內刊登。本公告乃根據《證券及期貨條例》（香港法例第 571 章）第 XIVA 部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第 13.09 條及第 13.10B 條而作出。

§1 重要提示

- 1.1 中國石化上海石油化工股份有限公司（「本公司」、「公司」）董事會（「董事會」）、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證 2015 年第一季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 公司全體董事出席了第八屆董事會第七次會議，並在該會議中審議和通過了公司 2015 年第一季度報告。
- 1.3 公司負責人董事長兼總經理王治卿先生、董事兼財務總監葉國華先生及財務副總監兼財務部主任華新先生保證 2015 年第一季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 公司 2015 年第一季度報告中的財務報表按中國企業會計準則編制，並未經審計。

§2 公司主要財務數據和股東變化

2.1 主要財務數據

幣種:人民幣

	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度末增減(%)
總資產(千元)	28,844,776	31,145,983	-7.39
歸屬於母公司股東的股東權益(千元)	16,638,920	16,570,623	0.41
	年初至報告期末 (2015年1-3月)	上年初至上年報告期末 (2014年1-3月)	比上年同期增減 (%)
經營活動產生的現金流量淨額(經營活動使用的現金流量淨額以「-」號填列)	-1,045,568	353,348	-395.90
	年初至報告期末 (2015年1-3月)	上年初至上年報告期末 (2014年1-3月)	比上年同期增減 (%)
營業收入(千元)	19,630,320	24,113,501	-18.59
歸屬於母公司股東的淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	52,176	-72,970	不適用
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	56,323	-66,157	不適用
加權平均淨資產收益率(%)	0.314	-0.410	增加0.724個百分點
基本每股收益(虧損以「-」號填列)(元/股)	0.005	-0.007	不適用
稀釋每股收益(虧損以「-」號填列)(元/股)	0.005	-0.007	不適用

扣除非經常性損益項目和金額：

單位：人民幣千元

項目	金額
非流動資產處置淨損失	-3,881
減員費用	-2,879
計入當期損益的政府補助(與企業業務密切相關,按照國家統一標準定額或定量享受的政府補助除外)	2,500
對外委託貸款取得的收益	721
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	31
所得稅影響額	-878
少數股東權益影響額(稅後)	239
合計	-4,147

2.2 截至報告期末的股東總數、前十名股東、前十名無限售條件流通股股東持股情況表

單位：股

股東總數（戶）		112,195				
前十名股東持股情況						
股東名稱（全稱）	期末持股數量	比例（%）	持有有限售條件股份數量	質押或凍結情況		股東性質
				股份狀態	數量	
中國石油化工股份有限公司	5,460,000,000	50.56%	4,920,000,000	無	0	國有法人
香港中央結算（代理人）有限公司	3,446,575,320	31.91%	0	未知	-	境外法人
中國建設銀行－博時主題行業股票證券投資基金	75,716,612	0.70%	0	未知	-	其他
全國社保基金四一三組合	44,000,000	0.41%	0	未知	-	其他
全國社保基金一零三組合	22,001,952	0.20%	0	未知	-	其他
中國農業銀行股份有限公司－富國中證國有企業改革指數分級證券投資基金	20,603,535	0.19%	0	未知	-	其他
上海康利工貿有限公司	19,165,250	0.18%	0	未知	-	其他
浙江省經濟建設投資有限公司	18,000,000	0.17%	0	未知	-	其他
中國工商銀行股份有限公司－鵬華中證A股資源產業指數分級證券投資基金	15,065,778	0.14%	0	未知	-	其他
中國建設銀行－華夏紅利混合型開放式證券投資基金	12,849,942	0.12%	0	未知	-	其他

前十名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
香港中央結算（代理人）有限公司	3,446,575,320	境外上市外資股	3,446,575,320
中國石油化工股份有限公司	540,000,000	人民幣普通股	540,000,000
中國建設銀行－博時主題行業股票證券投資基金	75,716,612	人民幣普通股	75,716,612
全國社保基金四一三組合	44,000,000	人民幣普通股	44,000,000
全國社保基金一零三組合	22,001,952	人民幣普通股	22,001,952
中國農業銀行股份有限公司－富國中證國有企業改革指數分級證券投資基金	20,603,535	人民幣普通股	20,603,535
上海康利工貿有限公司	19,165,250	人民幣普通股	19,165,250
浙江省經濟建設投資有限公司	18,000,000	人民幣普通股	18,000,000

中國工商銀行股份有限公司－鵬華中證 A 股資源產業指數分級證券投資基金	15,065,778	人民幣普通股	15,065,778
中國建設銀行－華夏紅利混合型開放式證券投資基金	12,849,942	人民幣普通股	12,849,942
上述股東關聯關係或一致行動的說明	上述股東中，國有法人股股東中國石油化工股份有限公司與其他股東之間不存在關聯關係，也不屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人；上述股東中，香港中央結算（代理人）有限公司為代理人公司；除上述股東外，公司未知其他股東之間是否存在關聯關係，也未知是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。		

§3 重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

單位：人民幣千元

項目名稱	於 2015 年 3 月 31 日	於 2014 年 12 月 31 日	增減額	增減幅度 (%)	變動主要原因
應收股利	6,872	19,372	-12,500	-64.53	收到合營公司股利
存貨	4,175,300	5,930,703	-1,755,403	-29.60	在途存貨減少
應付帳款	1,926,597	5,924,035	-3,997,438	-67.48	原材料採購價格下降
應交稅費	1,672,145	1,276,874	395,271	30.96	應交增值稅、消費稅餘額增加
短期借款	5,652,831	4,078,195	1,574,636	38.61	歐元匯率下跌，公司增加歐元借款
一年內到期的非流動負債	307,110	-	307,110	不適用	長期借款轉入一年內到期的非流動負債
長期借款	1,017,270	1,632,680	-615,410	-37.69	提前歸還部分借款
專項儲備	11,686	1,265	10,421	823.79	已計提未使用的安全生產費增加

單位：人民幣千元

項目名稱	截至3月31日止3個月		增減額	增減幅度 (%)	變動主要原因
	2015年度	2014年度			
營業稅金及附加	3,520,244	2,130,254	1,389,990	65.25	消費稅率提高導致消費稅增加
財務費用(收益以「-」號填列)	59,682	128,294	-68,612	-53.48	歐元對人民幣貶值，歐元借款增加導致匯兌收益增加
投資收益(損失以「-」號填列)	81,653	-30,839	112,492	不適用	聯營公司本期盈利，投資收益增加
營業利潤(虧損以「-」號填列)	63,162	-60,304	123,466	不適用	國際原油價格低位震蕩，原油加工成本下降，石化產品毛利上升
淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	63,302	-72,539	135,841	不適用	

填列)				
歸屬於母公司股東的淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	52,176	-72,970	125,146	不適用

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

2015年1月6日，公司第八屆董事會第五次會議審議通過了《關於調整〈股票期權激勵計劃〉首次授予激勵對象名單及授予數量的議案》以及《關於〈股票期權激勵計劃〉首期方案實施授予的議案》，向本公司激勵對象214人授予共計3876萬份A股股票期權。以上相關事項披露於2015年1月7日《中國證券報》、《上海證券報》、《證券時報》，並上載於上交所網站及香港交易所網站。

3.3 公司及持股 5%以上的股東承諾事項履行情況

公司於2013年6月20日披露了股權分置改革說明書（修訂稿），其中，公司控股股東中國石油化工股份有限公司（「中石化股份」）作出的持續到報告期內的主要承諾事項如下：

1、中石化股份自其所持本公司的非流通股份獲得上市流通權之日（指股權分置改革方案實施之後首個交易日）起，在12個月內不上市交易或轉讓，在前項承諾期滿後，通過證券交易所掛牌交易出售原非流通股股份，出售數量佔本公司股份總數的比例在12個月內不得超過5%，在24個月內不得超過10%。

2、中石化股份在上海石化股改完成後繼續支持其後續發展，並將其作為今後相關業務的發展平台。

詳情請參閱上載於上海交易所網站、香港交易所網站和本公司網站的有關公告，及刊載於2013年6月20日的《上海證券報》和《中國證券報》的股權分置改革說明書（修訂稿）（全文）。

公司的股權分置改革方案已經2013年7月8日召開的A股市場相關股東會議審議通過。2013年8月20日，公司股權分置改革方案實施後，A股股票復牌，本公司非流通股股東持有的非流通股股份獲得上市流通權。有關股權分置改革方案對價實施詳情請參見本公司於2013年8月14日刊發在《中國證券報》、《上海證券報》，以及上載於上海交易所網站和香港交易所網站的《中國石化上海石油化工股份有限公司股權分置改革方案實施公告》。報告期內，公司未發現中石化股份有違反上述承諾及超期未履行的情況。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

§4 附錄

4.1 合併資產負債表

二零一五年三月三十一日

金額單位：人民幣千元

項目	二零一五年 三月三十一日 (未經審計)	二零一四年 十二月三十一日 (經審計)
流動資產：		
貨幣資金	321,657	279,198
應收票據	1,399,172	1,372,277
應收賬款	1,447,560	1,628,121
預付款項	50,169	31,098
應收利息	91	76
應收股利	6,872	19,372
其他應收款	37,472	51,771
存貨	4,175,300	5,930,703
其他流動資產	192,871	197,799
流動資產合計	7,631,164	9,510,415
非流動資產：		
長期股權投資	3,184,777	3,106,262
投資性房地產	415,739	415,842
固定資產	15,162,978	15,611,926
在建工程	544,235	542,878
無形資產	436,738	441,140
長期待攤費用	542,536	602,451
遞延所得稅資產	926,609	915,069
非流動資產合計	21,213,612	21,635,568
資產總計	28,844,776	31,145,983

合併資產負債表（續）
二零一五年三月三十一日

金額單位：人民幣千元

項目	二零一五年 三月三十一日	二零一四年 十二月三十一日
	(未經審計)	(經審計)
流動負債：		
短期借款	5,652,831	4,078,195
應付票據	38,756	11,714
應付賬款	1,926,597	5,924,035
預收款項	385,699	612,573
應付職工薪酬	81,828	44,464
應交稅費	1,672,145	1,276,874
應付利息	10,066	9,037
應付股利	19,406	19,406
其他應付款	627,401	508,551
一年內到期的非流動負債	307,110	-
流動負債合計	10,721,839	12,484,849
非流動負債：		
長期借款	1,017,270	1,632,680
遞延收益	184,226	186,436
非流動負債合計	1,201,496	1,819,116
負債合計	11,923,335	14,303,965
股東權益：		
股本	10,800,000	10,800,000
資本公積	499,622	493,922
專項儲備	11,686	1,265
盈餘公積	4,173,831	4,173,831
未分配利潤	1,153,781	1,101,605
歸屬於母公司股東權益合計	16,638,920	16,570,623
少數股東權益	282,521	271,395
股東權益合計	16,921,441	16,842,018
負債和股東權益總計	28,844,776	31,145,983

資產負債表
二零一五年三月三十一日

金額單位：人民幣千元

項目	二零一五年 三月三十一日 (未經審計)	二零一四年 十二月三十一日 (經審計)
流動資產：		
貨幣資金	265,012	186,348
應收票據	1,159,465	991,722
應收賬款	911,406	856,198
預付款項	44,777	12,546
應收股利	6,872	19,372
其他應收款	20,752	16,468
存貨	3,654,979	5,465,293
其他流動資產	56,212	85,458
流動資產合計	6,119,475	7,633,405
非流動資產：		
長期股權投資	4,277,963	4,201,476
投資性房地產	412,594	412,647
固定資產	14,785,042	15,221,418
在建工程	544,235	542,878
無形資產	357,431	360,510
長期待攤費用	527,832	587,349
遞延所得稅資產	915,408	905,186
非流動資產合計	21,820,505	22,231,464
資產總計	27,939,980	29,864,869

資產負債表 (續)
二零一五年三月三十一日

金額單位：人民幣千元

項目	二零一五年 三月三十一日 (未經審計)	二零一四年 十二月三十一日 (經審計)
流動負債：		
短期借款	6,059,861	4,507,195
應付票據	29,000	-
應付賬款	1,017,079	4,736,516
預收款項	338,336	503,124
應付職工薪酬	76,325	38,849
應交稅費	1,644,546	1,239,268
應付利息	10,468	9,486
應付股利	19,406	19,406
其他應付款	795,623	606,113
一年內到期的非流動負債	307,110	-
流動負債合計	10,297,754	11,659,957
非流動負債：		
長期借款	1,000,000	1,611,900
遞延收益	184,226	186,436
非流動負債合計	1,184,226	1,798,336
負債合計	11,481,980	13,458,293
股東權益：		
股本	10,800,000	10,800,000
資本公積	499,622	493,922
專項儲備	8,098	-
盈餘公積	4,173,831	4,173,831
未分配利潤	976,449	938,823
股東權益合計	16,458,000	16,406,576
負債和股東權益總計	27,939,980	29,864,869

4.2 合併利潤表

截至二零一五年三月三十一日止三個月期間

金額單位：人民幣千元

項目	截至三月三十一日止三個月	
	二零一五年 (未經審計)	二零一四年 (未經審計)
一、營業總收入	19,630,320	24,113,501
減：營業總成本	15,209,321	21,215,178
營業稅金及附加	3,520,244	2,130,254
銷售費用	123,031	142,020
管理費用	730,807	527,032
財務費用	59,682	128,294
資產減值損失	5,726	188
加：投資收益（損失以「-」號填列）	81,653	-30,839
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益（損失以「-」號填列）	81,653	-30,839
二、營業利潤（虧損以「-」號填列）	63,162	-60,304
加：營業外收入	10,009	8,507
其中：非流動資產處置利得	660	212
減：營業外支出	11,359	15,973
其中：非流動資產處置損失	4,541	5,603
三、利潤總額（虧損總額以「-」號填列）	61,812	-67,770
減：所得稅費用	-1,490	4,769
四、淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	63,302	-72,539
歸屬於母公司股東的淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	52,176	-72,970
少數股東損益	11,126	431
五、綜合收益總額	63,302	-72,539
歸屬於母公司股東的綜合收益總額（虧損以「-」號填列）	52,176	-72,970
歸屬於少數股東的綜合收益總額	11,126	431
六、每股收益：		
基本每股收益(元/股)（虧損以「-」號填列）	0.005	-0.007
稀釋每股收益(元/股)（虧損以「-」號填列）	0.005	-0.007

利潤表

截至二零一五年三月三十一日止三個月期間

金額單位：人民幣千元

項目	截至三月三十一日止三個月	
	二零一五年 (未經審計)	二零一四年 (未經審計)
一、營業收入	16,448,222	21,148,203
減：營業成本	12,129,811	18,326,128
營業稅金及附加	3,518,209	2,129,187
銷售費用	93,116	105,047
管理費用	691,746	493,078
財務費用	62,937	114,423
資產減值損失（轉回以「-」號填列）	26	-10
加：投資收益（損失以「-」號填列）	76,487	-34,953
其中：對聯營企業和合營企業的投資 收益（損失以「-」號填列）	76,487	-34,953
二、營業利潤（虧損以「-」號填列）	28,864	-54,603
加：營業外收入	9,891	8,487
其中：非流動資產處置利得	660	212
減：營業外支出	11,352	15,967
其中：非流動資產處置損失	4,536	5,603
三、利潤總額（虧損總額以「-」號填列）	27,403	-62,083
減：所得稅費用	-10,222	731
四、淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	37,625	-62,814
五、綜合收益總額（虧損以「-」號填列）	37,625	-62,814

4.3 合併現金流量表

截至二零一五年三月三十一日止三個月期間

金額單位：人民幣千元

項目	截至三月三十一日止三個月	
	二零一五年 (未經審計)	二零一四年 (未經審計)
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	22,124,649	29,165,862
收到的稅費返還	18,338	6,790
收到其他與經營活動有關的現金	7,139	5,934
經營活動現金流入小計	22,150,126	29,178,586
購買商品、接受勞務支付的現金	-18,561,621	-25,549,737
支付給職工以及為職工支付的現金	-624,954	-605,234
支付的各项稅費	-3,881,220	-2,539,368
支付其他與經營活動有關的現金	-127,899	-130,899
經營活動現金流出小計	-23,195,694	-28,825,238
經營活動產生的現金流量淨額（經營活動使用的現金流量淨額以「-」號填列）	-1,045,568	353,348
二、投資活動產生的現金流量：		
取得投資收益收到的現金	15,638	2,500
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	948	-1,496
收到其他與投資活動有關的現金	11,761	24,122
投資活動現金流入小計	28,347	25,126
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	-125,367	-220,627
投資支付的現金	-12,000	-11,541
投資活動現金流出小計	-137,367	-232,168
投資活動使用的現金流量淨額	-109,020	-207,042

合併現金流量表（續）
截至二零一五年三月三十一日止三個月期間

金額單位：人民幣千元

項目	截至三月三十一日止三個月	
	二零一五年 (未經審計)	二零一四年 (未經審計)
三、籌資活動產生的現金流量：		
取得借款收到的現金	12,222,829	14,105,902
籌資活動現金流入小計	12,222,829	14,105,902
償還債務支付的現金	-10,941,138	-14,144,782
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	-84,664	-76,468
籌資活動現金流出小計	-11,025,802	-14,221,250
籌資活動使用的現金流量淨額（籌資活動使用的現金流量淨額以「-」號填列）	1,197,027	-115,348
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	20	869
五、現金及現金等價物淨增加額	42,459	31,827
加：期初現金及現金等價物餘額	279,198	133,256
六、期末現金及現金等價物餘額	321,657	165,083

現金流量表

截至二零一五年三月三十一日止三個月期間

金額單位：人民幣千元

項目	截至三月三十一日止三個月	
	二零一五年 (未經審計)	二零一四年 (未經審計)
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	18,412,050	25,697,091
收到其他與經營活動有關的現金	7,021	5,915
經營活動現金流入小計	18,419,071	25,703,006
購買商品、接受勞務支付的現金	-14,933,784	-22,229,105
支付給職工以及為職工支付的現金	-587,074	-566,473
支付的各项稅費	-3,845,940	-2,523,249
支付其他與經營活動有關的現金	-47,421	-394,227
經營活動現金流出小計	-19,414,219	-25,713,054
經營活動使用的現金流量淨額	-995,148	-10,048
二、投資活動產生的現金流量：		
取得投資收益收到的現金	12,500	-
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	558	-1,496
收到其他與投資活動有關的現金	7,687	20,851
投資活動現金流入小計	20,745	19,355
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	-125,052	-220,627
投資支付的現金	-	-11,541
投資活動現金流出小計	-125,052	-232,168
投資活動使用的現金流量淨額	-104,307	-212,813
三、籌資活動產生的現金流量：		
取得借款收到的現金	12,537,858	14,440,902
籌資活動現金流入小計	12,537,858	14,440,902
償還債務支付的現金	-11,274,628	-14,112,272
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	-85,116	-73,975
籌資活動現金流出小計	-11,359,744	-14,186,247
籌資活動產生的現金流量淨額	1,178,114	254,655
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	5	2
五、現金及現金等價物淨增加額	78,664	31,796
加：期初現金及現金等價物餘額	186,348	78,448
六、期末現金及現金等價物餘額	265,012	110,244

承董事會命
王治卿
董事長

中國，上海，2015年4月23日

於本公告刊登日，本公司的執行董事為王治卿、吳海君、高金平、葉國華、金強及郭曉軍；本公司的非執行董事為雷典武及莫正林；本公司的獨立非執行董事為沈立強、金明達、蔡廷基及張逸民。